令和６年度 第７回防災部会議事録

書記：渡辺

◆日時 令和６年１１月２９日（金）１９時～２０時２０分

◆場所 松林公民館 ２階 第２会議室

◆出席者 高橋・神原（室田）、福井（高田）、今井・吉田（菱沼）、小澤（上赤）、村松・岸本

（オクトス）、原田・仁井原（ショクサン）、川口（中赤）、中村・斎藤・吉原（ニュ

ータウン）、渡辺（下赤）、中山・渡部（防災対策課）１７名

１．部会長挨拶

12月 8日の防災訓練まぢかとなりました。間違いのないよう確認をお願いします

２．防災対策課より

防災訓練日まで残すところ 1週間となりました。万全の準備をして当日に望みたいと思

います

３．地区防災訓練について

 １）参加集約人員は約４００名（学校、市、消防等関係者含む）・・１１月２９日現在

 ２）雨天中止連絡について

  →雨天中止の場合は、12月 7日（土）13時 30分まで各自治会長に連絡します

３）自治会のテント設営は避難者の方に指導し組立てください。これも訓練です

 ４）訓練の班分けは、当日開会式の中で展開します

 ５）参加者名簿提出について（避難者到着後本部へ）

   ①参加者の名前、担当（防災リーダー、一般）の役割が分かる名簿を当日提出ください

    →食中毒やケガ等が発生した時の対応のため・・・市防災課より

 ６）本部テントと給食テント及び机、椅子の設営と撤収の依頼について

①資機材説明担当防災リーダー、給食担当など、各自治会から 2名選出していただき、

12月 8日当日 9時室田小学校に集合してください。

    全員集まった時点でテント組立位置等指示します

   ②本部テントと給食テントは、まち協から借用

   ③長机５台と椅子２０脚を室田小学校から借用します。使用後は洗って返却します

    室田自治会から長机３台借用します

   ④解散時に本部テント撤収のため自治会より２名手伝いをお願いします。

    終了は午後１時～２時頃・・・・最終撤収時間として 15時を考えています

 ７）給食班は防災対策課の指導で大釜の組み立てを行ってください。撤収作業も防災課の指

示で行ってください

    →お湯用大釜は学校のものを使用します。・・・防災対策課より

 ８）防災リーダー指導員は 9時に集合し責任者の指示に従い防災資機材を設置

・撤収作業も責任者の指示で行ってください

    ※防災資機材は防災対策課がトラックで運搬し資機材をそれぞれの訓練場所に

     降ろしていきますので、その後指導員の皆さんが指導しやすい配置に資機材

    をセットしてください・・・防災対策課より

８）訓練指導担当者

  ①防災講話・・・・防災対策課

②消火訓練・・・・消防団

③救急、AED・・・防災リーダー

④防災資機材取扱い・・・防災リーダー

４， その他

① 防災訓練参加者は、全員ヘルメット着用でお願いします

② 次回の部会にて、問題点などお聞きします。

（議事の順番、会議後の調整により、一部訂正しています）

  次回 １２月１７日（火）19時～ 松林公民館 第２会議室

防災部会 HP